Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/1

1
/2

0
2
5
 1

4
:4

3
:3

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

9
-0

0
1
9

INDICAÇÃO: 2039/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e ao Secretário de
Infraestrutura, a pavimentação asfáltica da Rua
São Gabriel, em toda a sua extensão, no bairro
Menino Jesus de Praga.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, pavimentação asfáltica da Rua
São Gabriel, em toda a sua extensão, localizada no Bairro Menino Jesus de Praga, no
município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/12/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa garantir melhores condições de tráfego, mobilidade
urbana e segurança para os moradores da região, que enfrentam dificuldades de
deslocamento devido à ausência de pavimentação adequada.

A Rua São Gabriel é uma via de circulação essencial para os moradores do Bairro
Menino Jesus de Praga, servindo como rota de acesso para residências, comércios,
escolas e demais equipamentos públicos da região. No entanto, por não contar com
pavimentação asfáltica, a via apresenta irregularidades, formação de lama em períodos
de chuva, excesso de poeira na estiagem e desgaste no tráfego de pedestres e veículos.

A pavimentação asfáltica proporcionará:
Maior segurança viária;
Melhoria na mobilidade e fluidez do trânsito;
Redução de poeira e lama;
Valorização dos imóveis;
Melhoria da qualidade de vida dos moradores.
A intervenção é urgente, atende demandas da comunidade e contribuirá para o

desenvolvimento urbano e social do Bairro Menino Jesus de Praga.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12801

Pág: 2 de 2